ATA  DA  ASSEMBLEIA  DE  ESCOLHA  DE  REPRESENTANTES  DAS

ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CAE DO MUNICIPIO DE SÃO ROQUE DO

CANAÃ-ES

Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta

minutos,  na  sala  de  reuniões  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  reuniram-se  os

representantes de Pais de Alunos, os quais foram indicados pelos respectivos Conselhos

de  Escola,  as Nutricionistas da  Secretaria  Municipal  de  Educação  –  Alimentação

Escolar:  Samyra Faquete Feres Calefe, Pricila Bertholo Margon e a  Administadora de

Serviços Gerais Joselia Margon Zuffelato Bosa, a qual foi designada para secretariar a

reunião para  escolha de quatro representantes da Sociedade Civil  –  Entidades Civis

Organizadas para a composição do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, sendo

dois  titulares  e  dois  suplentes.  As Nutricionistas deram as  boas  vindas  a  todos  os

presentes  e  apresentou  os  representantes  indicados  pelas  entidades,  sendo  eles:

Associação Beneficente e Cultural de São Roque – Marinaldo José Marcelino e José

Carlos Volpi Pessi; Associação Comercial de São Roque do Canaã – Cezar Chiaratti e

Maria José Forza Bonatto, Wanderson Valvassori e Rosiele Redighieri, ; Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais – Jorge Luis Margon e Teresinha de Fátima Chiscosky;

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de São Roque do Canaã - Roberto Carlos Sylvestre,

Sergio  Francisco  da  Silva, Sâmia  Vulpi  Lóss  Merlo,  e  Saulo  Klug  Hackbardt.  Em

seguida,  apresentou  a  legislação  que  cria  o  Conselho  de  Alimentação  Escolar  do

Município  de  São  Roque  do  Canaã,  relatando as  atribuições  dos conselheiros,  bem

como a importância da atuação dos membros para o bom funcionamento do mesmo, fez

também alguns esclarecimentos quanto à aquisição dos gêneros alimentícios, bem como

da elaboração  de  cardápios,  Marinaldo  José  Marcelino, Cezar  Chiaratti,  Maria  José

Forza  Bonatto,  Iracema  Aparecida  Braga, Teresinha  de  Fátima  Chiscosky,  Sergio

Francisco da Silva, Sâmia Vulpi Lóss Merlo, Saulo Klug Hackbardt não compareceram.

Após as considerações procederam-se as eleições, com o seguinte resultado: Titulares:

Jorge Luis Margon e Roberto Carlos Sylvestre; Suplentes: Wanerson Valvassori e

José Carlos Volpi Pessi, respectivamente. Nada mais havendo a tratar, a Nutricionista

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, e eu,  Joselia  Margon

Zuffelato Bosa, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais presentes.